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Dato: 04-09-2025 

 
Sagsnummer: 06.02.00-K08-1-23 

Sagsbehandler: Lars Kyhnau Hansen 
Ansættelsessted: Miljø og Natur 

Til: Teknik- og Miljøudvalget   

Igangsætning af miljøkonsekvensvurdering af nyt vandværk i Islev 

På Kommunalbestyrelsens møde 25. marts 2025 (sag nr. 36) blev det vedtaget, at Rødovre Kommune sam-
men med Hvidovre, Glostrup og Brøndby kommuner skulle anmode Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 
Vandmiljø (SGAV) om at hjemtage kompetencen til at miljøkonsekvensvurdere HOFORs nye vandværk i Is-
lev. Vandværket erstatter det eksisterende vandværk i Islev og skal bl.a. kunne blødgøre vandet til forbru-
gerne. 
 
SGAV har imødekommet kommunernes anmodning, og 29. august 2025 blev der holdt et opstartsmøde mel-
lem de 4 kommuners tekniske forvaltninger, HOFOR og HOFORs rådgiver, hvor det videre forløb blev drøf-
tet. Første fase i en miljøkonsekvensvurdering af et projekt er en afgrænsningsfase, hvor offentligheden og 
berørte myndigheder inviteres til at komme med input til, hvilke emner miljøkonsekvensvurderingen bør 
omfatte.  
 
På opstartsmødet blev det aftalt, at HOFORs ideoplæg og afgrænsningsnotat til miljøkonsekvensvurderingen 
sendes i offentlig høring i uge 42-45. Høringen vil blive offentliggjort på de 4 kommuners hjemmesider. I hø-
ringsperioden afholdes der et borgermøde 23. oktober 2025 kl. 17. Mødet holdes i HOFORs lokaler på Is-
levdalvej 181, hvor det nye vandværk skal ligge. 
 
Videre proces 
På baggrund af HOFORs egne forslag og input fra offentligheden og berørte myndigheder skal de 4 kommu-
ner udarbejde en afgrænsningsudtalelse, om hvor omfattende og detaljerede de oplysninger skal være, som 
HOFOR skal fremlægge i miljøkonsekvensrapporten. 
 
Herefter skal HOFOR i samråd med de 4 kommuner udarbejde miljøkonsekvensrapporten. Når kommu-
nerne har godkendt miljøkonsekvensrapporten, skal den skal sendes i offentlig høring i mindst 8 uger sam-
men med udkast til VVM-tilladelse. VVM-tilladelsen skal indeholde de vilkår, som de 4 kommuner stiller til 
projektet for at begrænse omfanget af miljøpåvirkninger.  
 
Efter den offentlige høring skal der udarbejdes et høringsnotat, der beskriver de indkomne høringssvar, og 
om de har givet anledning til ændringer i VVM-tilladelsen eller tillæg til miljøkonsekvensrapporten. Herefter 
skal VVM-tilladelsen meddeles, og fra det tidspunkt har HOFOR 3 år til at igangsætte anlægsarbejdet. 
 
Forventet tidsplan  

• Politisk godkendelse af miljøkonsekvensrapport og udkast til VVM-tilladelse: Ultimo 2026 
• Politisk godkendelse af endelig VVM-tilladelse: Medio 2027 
• Anlægsfase: Medio 2027-2029 
• Indkøringsfase: 2030-2031 
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